
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33359  29Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2017

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 137 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da programação comemorativa dos 21 
anos de emancipação do município de Sapucaia .
DESTINO: Sapucaia/PA     PERÍODO: 21/04/2017
Nº DE DIÁRIAS: 1  ( uma) diária
VALOR:R$157,00(Cinquenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz
MATRÍCULA: 5931463/1
CARGO: Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca.
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 169402

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 011/2017
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) CARRETA AGRÍCOLA, 01 (UM) 
TRATOR DE RODAS E 01 (UMA) ROÇADEIRA HIDRÁULICA, 
DESCRITOS NO TRM Nº 16/2017.
DATA DE ASSINATURA: 20/04/2017
VIGÊNCIA: 20/04/2017 A 31/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ

Protocolo: 169624

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  290/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 089/2017-GLT
  R E S O L V E:
AUTORIZAR, a substituição do servidor JOÃO BORGES PRESTES, 
motorista, designado na  Portaria n° 281/2017 de 12/04/2017, 
publicado no DOE nº 33356 de 18/04/2017, referente a 
programação de viagem para os municípios de Acará e Moju, 
no período de 24 a 28/04/2017,  pelo servidor RUI JORGE 
NASCIMENTO ALVES, motorista, matrícula nº 315.6729-1, CPF 
nº 045.452.062-04.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 20 de abril de 2017.

Protocolo: 169346

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA
PORTARIA N° 1304 /2017-ADEPARÁ, DE 20 DE ABRIL 

DE 2017.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais
e...
CONSIDERANDO o teor da Portaria n° 972 de 30 de Março de 
2017, publicada no DOE n° 33.345, de 31 de Março de 2017, , 
que constituiu Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
rito sumário, composta pelos servidores Jose Roberto Costa, 
Assistente Administrativo, matricula: 57174044/1, Elenize 
de Nazaré Paes Arcanjo, Assistente Administrativo, matricula 
57174720/1, lotados neste órgão, com o objetivo de apurar 
a possível prática de infrações disciplinares supostamente 
praticadas pela servidora ANDREIA ALFAIA DA SILVA, Matrícula 
54189089/1, que a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída iniciou-se os trabalhos e, em razão do 

grande número de atos processuais necessários à apuração da 
realidade dos fatos e ainda, ao grande volume de trabalho que 
o Sr. José Roberto Costa presidente da comissão desenvolve na 
Gerência de Arrecadação;
CONSIDERANDO disposto no art. 199, 204 da Lei 5.810/90, 
combinado com o art. 133, § 7º da Lei 8 112/90, que determina 
que o prazo para a conclusão do processo disciplinar submetido 
ao rito sumário não excederá 30 (trinta) dias, contados da data 
de publicação do ato que constituir a comissão, admitida a sua 
prorrogação por até 15 (quinze) dias, quando as circunstâncias 
o exigirem;
RESOLVE:
I - PRORROGAR por mais 15 (QUINZE) dias o prazo para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria n° 972 de 30 de março de 2017, publicada no 
DOE n° 33.345, de 31 de março de 2017, e que tem como 
escopo a apuração das irregularidades imputadas, em tese, a 
servidores, observando-se sempre os princípios constitucionais 
do contraditório e da ampla defesa.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, 20 de abril de 2017.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral - ADEPARA

Protocolo: 169343

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº1321- ADEPARÁ, DE 20 DE ABRIL DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ANTONIO SERGIO SOUSA 
MEDEIROS, matrícula n° 54180038/ 2, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2004/2007, no período de 10/04/2017 a 
09/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 169678

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
Processo: 2012/618309

Quinto Termo Aditivo ao Contrato 046/2013-ADEPARÁ
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a repactuação 
de preços, considerando o salário normativo da categoria 
profi ssional (vigilantes) no ano de 2017, conforme Convenção 
Coletiva de Trabalho 2017/2017, bem como, planilha de custos 
apresentada pela contratada e prorrogação de vigência do 
contrato por 12 meses.
Fundamentação Legal: artigo 57, II da Lei nº 8.666/93
Dotação Orçamentária: Código do Órgão 92;
Função 20;
Sub-Função 122-Manutenção da Gestão;
Programa 1297;
Projeto Atividade 928338-Operacionalização das Ações 
Administrativas;
Natureza de Despesa 339037;
Fonte: 0261006360
Valor Estimado: R$28.130,96;
Valor Total: R$337.571,52;
Data da assinatura: 18.03.2017
Contratada: Pólo Segurança Especializada Ltda;
Endereço: Rua Amália Carmona n°234, Bairro: Nova Brasília, 
Município de Santa Izabel/Pa
CNPJ:02.650833/001-23
CEP: 68790-000
Ordenador: Luciano Guedes

Protocolo: 169335
TERMO ADITIVO

Processo: 2016/170441
Segundo Termo Aditivo ao Contrato 036/2016-ADEPARÁ
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação 
de vigência do contrato por 12 meses.
Vigência: 04/05/2017 a 03/05/2018
Fundamentação Legal: artigo 57, II da Lei nº 8.666/93
Dotação Orçamentária: Código do Órgão 92;
Função 20;
Sub-Função 122;

Programa 1297;
Projeto Atividade 928338;
Natureza de Despesa 339033;
Fonte 0261006355
Valor Mensal: R$26.403,75
Valor Global: R$316,845,00
Data da assinatura: 11.04.2017
Contratada: R & A Locação de Veículos Ltda-ME, representada 
pela Sra. ANDREA MAZZARIOL BAPTISTA.
CNPJ: 04.203.287/0001-08
Ordenador de Despesa: Luciano Guedes

Protocolo: 169341

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1317/2017
Objetivo: Realizar monitoramento soro-epidemiológico em aves 
de subsistência próximas a sítios de aves migratórias.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino: SALINÓPOLIS/PA
Servidor:
541867671/ANA FLAVIA DOS SANTOS ABRANTES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) /3,5 DIÁRIAS/26/04/2017 A 
29/04/2017.
555881251/JOYLSON BENTES CANTO (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/3,5 DIÁRIAS/26/04/2017 A 29/04/2017.
555893311/RAIMUNDO FREDSON CARVALHO DOS SANTOS 
(AUXILIAR DE CAMPO) /3,5 DIÁRIAS / 26/04/2017 A 29/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 169671
PORTARIA: 1310/2017

Objetivo: Acompanhar as supervisões técnicas e administrativas, 
que será realizada nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: BAIÃO/CAMETÁ/IGARAPÉ-MIRI/MOCAJUBA/MOJU/
TAILÂNDIA/PA
Servidor:
33257639287/IRACI RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR (GERENTE) 
/ 3,5 DIÁRIAS / 24/04/2017 A 27/04/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 169659
PORTARIA: 1313/2017

Objetivo: Realizar levantamento de agressões em animais 
domésticos por morcegos e captura em propriedades rurais no 
referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MÃE DO RIO/PA
Destino: AURORA DO PARÁ /PA
Servidor:
555861391/MARCOS ALESSANDRO NUNES MORAES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 24/04/2017 A 
28/04/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 169663
PORTARIA: 1322/2017

Objetivo: Qualifi cação profi ssional para atuação na melhoria dos 
trabalhos desenvolvidos frente aos produtores artesanais de 
origem animal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: FORTALEZA/CE
Servidor:
572233801/GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 5 DIÁRIAS / 24/04/2017 A 28/04/2017
518555103/ANA PATRICIA MARINHO MELO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 5 DIÁRIAS / 24/04/2017 A 28/04/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 169684
PORTARIA: 1312/2017

Objetivo: Realizar procedimentos de saneamento em 
propriedades rurais para anemia infecciosa equídea no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: AURORA DO PARÁ/PA
Destino: MÃE DO RIO/PA
Servidor:
572002571/SAMYRA DA SILVA ALVES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
3,5 DIÁRIAS / 25/04/2017 A 28/04/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 169662

PORTARIA: 1315/2017
Objetivo: Realizar vistoria técnica em estabelecimentos com 
registro no SIE localizados nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/MARABA/PARAUAPEBAS/PA
Servidor:


